

## 平成17年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成16年8月20日

会社名 石光商事株式会社

(コード番号：2750 登録銘柄)

(URL <http://www.ishimitsu.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 駒澤啓之

責任者役職・氏名 常務取締役経営企画室長 草場鉄郎

TEL：(078) 861—7791

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

### 2. 平成17年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成16年4月1日～平成16年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	8,660	16.8	376	—	483	—	329	—
16年3月期第1四半期	7,415	—	—	—	—	—	—	—
(参考)16年3月期	32,049	8.8	1,345	22.8	1,432	20.1	849	14.0

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第1四半期	41	27	—	—
16年3月期第1四半期	—	—	—	—
(参考)16年3月期	101	30	—	—

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 売上高以外の項目につきましては、当第1四半期より開示を行っているため、前年同四半期実績及び対前年同四半期増減率の記載を省略いたしております。

### [経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期のわが国経済は、製造業を中心に業績が好転したことなどにより景気は回復基調で推移いたしました。

飲料・食品業界におきましては、引き続き低価格化が続いており厳しい状況でありました。

このような状況の中で当社は、飲料及び食品の新商品開発を行なうとともに、販路の拡大に取り組みました。

コーヒー生豆につきましては、数量は順調に伸びましたが販売単価は若干下がりました。飲料製品及び原料につきましては、レギュラーコーヒー及びインスタントコーヒーが順調に増加しました。常温食品につきましては、イタリア食品（パスタ・オリーブオイル・トマト）が前年度の落込みから回復するとともに、食品輸出は売上を拡大いたしました。冷凍食品につきましては、水産品及び調理加工品が前年度からの好調を維持し大幅に増加いたしました。その他につきましては、機械・機器の大口輸出があり増加いたしました。

以上の結果、売上高は、**8,660**百万円（前年同四半期比**16.8%**増）と大幅に増加いたしました。営業利益は**376**百万円、経常利益は持分法による投資利益が計画より大幅に増加したことにより**483**百万円となり、第1四半期当期純利益は**329**百万円と計画を上回りました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	17,379	6,783	39.0	848 94
16年3月期第1四半期	—	—	—	—
(参考)16年3月期	16,399	6,666	40.7	829 28

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期において、財政状態に重要な影響を与えた事象はありません。

なお、前年同四半期実績につきましては、当第1四半期より開示を行っているため記載しておりません。

[参 考]

平成17年3月期の連結業績予想（平成16年4月1日から平成17年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	16,661	602	390
通期	34,247	1,281	789

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 93円 74銭

[業績予想に関する定性的情報等]

中間期及び通期の業績予想につきましては、第1四半期の業績は計画を上回る業績であります  
が、当社の経営環境は厳しい状況が続いておりますので、平成16年5月24日に公表しました業  
績予想に変更はありません。

※業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって、予想数値と異なる場合があります。

〔添付資料〕

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成17年3期第1四半期末)		(参考) 平成16年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)				
I 流動資産				
現金及び預金	2,204,625		1,678,599	
受取手形及び売掛金	5,199,622		5,095,216	
たな卸資産	3,009,850		2,731,417	
その他	447,064		504,853	
貸倒引当金	△19,863		△25,483	
流動資産合計	10,841,300	62.4	9,984,603	60.9
II 固定資産				
1 有形固定資産				
建物及び構築物	1,119,918		1,153,894	
機械装置及び運搬具	249,998		240,296	
土地	1,395,013		1,395,013	
その他	54,328		31,443	
有形固定資産合計	2,819,259	16.2	2,820,649	17.2
2 無形固定資産	9,036	0.1	9,273	0.0
3 投資その他の資産				
投資有価証券	2,591,814		2,450,270	
その他	1,174,735		1,189,297	
貸倒引当金	△56,373		△54,788	
投資その他の資産合計	3,710,175	21.3	3,584,779	21.9
固定資産合計	6,538,472	37.6	6,414,701	39.1
資産合計	17,379,772	100.0	16,399,304	100.0

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成17年3期第1四半期)		(参考) 平成16年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)				
I 流動負債				
支払手形及び買掛金	2,943,585		2,813,036	
短期借入金	1,700,000		844,000	
1年以内返済予定 長期借入金	683,618		722,228	
未払金	1,008,890		889,799	
未払法人税等	175,086		331,732	
賞与引当金	253,637		162,623	
その他	663,960		615,723	
流動負債合計	7,428,779	42.8	6,379,144	38.9
II 固定負債				
長期借入金	1,538,353		1,698,000	
退職給付引当金	44,624		63,060	
役員退職慰労引当金	224,990		220,640	
その他	1,170,396		1,185,009	
固定負債合計	2,978,364	17.1	3,166,710	19.3
負債合計	10,407,144	59.9	9,545,854	58.2
(少数株主持分)				
少数株主持分	188,968	1.1	186,907	1.1
(資本の部)				
I 資本金	623,200	3.6	623,200	3.8
II 資本剰余金	357,000	2.0	357,000	2.2
III 利益剰余金	5,750,032	33.1	5,646,921	34.4
IV その他有価証券評価差額金	57,575	0.3	43,568	0.3
V 自己株式	△4,147	△0.0	△4,147	△0.0
資本合計	6,783,660	39.0	6,666,542	40.7
負債、少数株主持分 及び資本合計	17,379,772	100.0	16,399,304	100.0

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成17年3期第1四半期末)		(参考) 平成16年3月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比
I 売上高	8,660,939	100.0	32,049,295	100.0
II 売上原価	7,374,935	85.2	27,156,739	84.7
売上総利益	1,286,004	14.8	4,892,555	15.3
III 販売費及び一般管理費	909,894	10.5	3,546,601	11.1
営業利益	376,110	4.3	1,345,953	4.2
IV 営業外収益				
受取利息	3,675		8,812	
受取配当金	2,002		3,018	
持分法による投資利益	121,247		142,185	
不動産賃貸収入	6,300		25,200	
その他	7,544		34,001	
営業外収益合計	140,770	1.6	213,218	0.7
V 営業外費用				
支払利息	13,914		54,782	
手形売却損	2,056		15,154	
匿名組合損失	1,170		9,006	
為替差損	—		27,384	
その他	15,906		20,380	
営業外費用合計	33,048	0.3	126,708	0.4
経常利益	483,832	5.6	1,432,463	4.5
VI 特別利益				
投資有価証券売却益	—		1,082	
特別利益合計	—	—	1,082	0.0
VII 特別損失				
固定資産除却損	1,648		9,609	
関係会社株式売却損	—		2,190	
リース契約解約損	—		5,448	
特別損失合計	1,648	0.0	17,248	0.1
税金等調整前四半期(当期) 純利益	482,183	5.6	1,416,297	4.4
法人税等	148,387	1.7	559,594	1.7
少数株主利益	3,982	0.1	7,048	0.0
四半期(当期)純利益	329,814	3.8	849,654	2.7